Considerando o requerimento apresentado pela 

organização do Evento dos Trilheiros para utilização do Parque Municipal em caráter 

excepcional e temporário; 

Considerando o laudo técnico de avaliação elaborado 

por engenheiro do Município, que fixou o valor diário de R$ 1.356,80 (mil, trezentos 

e cinquenta e seis reais e oitenta centavos) podendo ser fracionado de acordo com 

o tempo de uso, servindo de referência para cálculo da utilização onerosa do espaço 

público; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica autorizada, de forma onerosa, a utilização do 

Parque Municipal de Barra Longa pela organização do Evento dos Trilheiros, no dia

[...]

21/09/2025, exclusivamente para a realização das atividades do referido evento, com 

fundamento no art. 16, §4º, da Lei Orgânica Municipal. 

Art. 2º Pelo uso do espaço público, a organização do 

evento deverá recolher à Tesouraria Municipal a importância de R$ 508,80 

(quinhentos e oito reais e oitenta centavos), referente ao uso no período de 08h às 

17h, valor fixado com base no laudo técnico de avaliação elaborado pelo serviço 

municipal de engenharia. 

Art. 3º A utilização do espaço fica condicionada: 

I – à preservação da integridade do patrimônio público, respondendo a organização